
Arrest van het Hof (Derde kamer) van 7 november 2018 (verzoek om een prejudiciële beslissing 
ingediend door Raad van State — Nederland) — K / Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie

(Zaak C-484/17) (1)

(Prejudiciële verwijzing — Richtlijn 2003/86/EG — Recht op gezinshereniging — Artikel 15 — 
Weigering om een autonome verblijfstitel te verlenen — Nationale regeling op grond waarvan een 

inburgeringsexamen moet worden behaald)

(2019/C 16/26)

Procestaal: Nederlands

Verwijzende rechter

Raad van State

Partijen in het hoofdgeding

Verzoekende partij: K

Verwerende partij: Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie

Dictum

Artikel 15, leden 1 en 4, van richtlijn 2003/86/EG van de Raad van 22 september 2003 inzake het recht op gezinshereniging staat 
niet in de weg aan een nationale regeling als aan de orde in het hoofdgeding op grond waarvan een aanvraag voor een autonome 
verblijfstitel die is ingediend door een derdelander die uit hoofde van gezinshereniging langer dan vijf jaar op het grondgebied van een 
lidstaat heeft verbleven, kan worden afgewezen op grond dat hij niet heeft aangetoond dat hij is geslaagd voor een inburgeringsexamen 
over de taal en de samenleving van deze lidstaat, mits de wijze waarop de verplichting om dat examen te behalen concreet wordt 
uitgewerkt, niet verder gaat dan nodig is om het doel van vergemakkelijking van de integratie van derdelanders te bereiken, hetgeen de 
verwijzende rechter dient na te gaan. 

(1) PB C 374 van 6.11.2017.

Arrest van het Hof (Zevende kamer) van 8 november 2018 (verzoek om een prejudiciële beslissing, 
ingediend door de Tribunal Prahova — Roemenië) — Cartrans Spedition Srl / Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Ploieşti — Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Prahova, 
Direcţia Regională a Finanţelor Publice Bucureşti — Administraţia Fiscală pentru Contribuabili 

Mijlocii

(Zaak C-495/17) (1)

[Prejudiciële verwijzing — Belasting over de toegevoegde waarde (btw) — Richtlijn 2006/112/EG — 
Vrijstellingen — Artikel 146, lid 1, onder e), en artikel 153 — Wegvervoersactiviteiten die rechtstreeks 
verband houden met de uitvoer van goederen — Door tussenpersonen verrichte diensten die betrekking 

hebben op die activiteiten — Bewijsregeling inzake de uitvoer van goederen — Douaneaangifte — TIR- 
carnet]

(2019/C 16/27)

Procestaal: Roemeens

Verwijzende rechter

Tribunalul Prahova

Partijen in het hoofdgeding

Verzoekende partij: Cartrans Spedition Srl

Verwerende partij: Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Ploieşti — Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Prahova,
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Direcţia Regională a Finanţelor Publice Bucureşti — Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii

Dictum

Artikel 146, lid 1, onder e), van richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 2006 betreffende het gemeenschappelijke 
stelsel van belasting over de toegevoegde waarde, enerzijds, en deze bepaling juncto artikel 153 van deze richtlijn, anderzijds, moeten 
aldus worden uitgelegd dat zij in de weg staan aan een belastingpraktijk van een lidstaat op grond waarvan als voorwaarde voor de 
vrijstelling van belasting over de toegevoegde waarde voor vervoersdiensten die rechtstreeks verband houden met de uitvoer van goederen 
respectievelijk voor diensten van tussenpersonen die bij die vervoersdiensten optreden, geldt dat de belastingplichtige de douaneaangifte ten 
uitvoer van de betrokken goederen overlegt. In dit verband dienen de bevoegde autoriteiten met het oog op de verlening van die 
vrijstellingen te onderzoeken of uit alle elementen waarover zij kunnen beschikken, met een voldoende graad van waarschijnlijkheid kan 
worden afgeleid dat is voldaan aan de voorwaarde van uitvoer van de betrokken goederen. In deze context vormt een door de 
belastingplichtige overgelegd TIR-carnet dat door de douanediensten van het derde land van bestemming van de goederen werd 
gewaarmerkt, een aspect waarmee die autoriteiten in beginsel naar behoren rekening moeten houden, tenzij zij concrete redenen hebben 
om te twijfelen aan de authenticiteit of de betrouwbaarheid van dit document. 

(1) PB C 369 van 30.10.2017.

Arrest van het Hof (Zesde kamer) van 8 november 2018 (verzoek om een prejudiciële beslissing 
ingediend door de Vestre Landsret — Denemarken) — C&D Foods Acquisition ApS / 

Skatteministeriet

(Zaak C-502/17) (1)

(Prejudiciële verwijzing — Gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde (btw) — 
Voorgenomen verkoop van aandelen in een kleindochteronderneming — Uitgaven voor diensten waarvan 
gebruik is gemaakt in verband met deze verkoop — Niet-gerealiseerde verkoop — Verzoek om aftrek van 

voorbelasting — Werkingssfeer van de btw)

(2019/C 16/28)

Procestaal: Deens

Verwijzende rechter

Vestre Landsret

Partijen in het hoofdgeding

Verzoekende partij: C&D Foods Acquisition ApS

Verwerende partij: Skatteministeriet

Dictum

De artikelen 2, 9 en 168 van richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 2006 betreffende het gemeenschappelijke stelstel 
van belasting over de toegevoegde waarde moeten aldus worden uitgelegd dat een voorgenomen, maar niet gerealiseerde verkoop van 
aandelen als die in het hoofdgeding, die zijn uitsluitende directe oorzaak niet vindt in de belastbare economische activiteit van de 
betrokken vennootschap of die geen rechtstreeks, duurzaam en noodzakelijk verlengstuk van deze economische activiteit vormt, niet binnen 
de werkingssfeer van de belasting over de toegevoegde waarde valt. 

(1) PB C 347 van 16.10.2016.
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